´

ATA NRO. 10/2015

Reunião Ordinária da Câmara Municipal

Realizada no dia 20-05-2015

PRESIDENTE     - António Miguel Cabedal Borges

VEREADORES   - Jorge Manuel Gaspar

                 - Fernando Cascalheira Vasco

                            - Rui Miguel Vermelho Serras

- Pedro Manuel dos Santos Rosa

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 20 de maio de 2015

Ata nº 10/2015

2

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, no Salão Nobre do Edifício dos Paços do

Concelho de Sardoal, reuniu a Câmara Municipal, sob a presidência do Senhor Presidente, António

Miguel Cabedal Borges, estando igualmente presentes os Senhores Vereadores, Jorge Manuel

Gaspar, Fernando Cascalheira Vasco, Rui Miguel Vermelho Serras, Pedro Manuel dos Santos Rosa. --

Verificando-se quórum, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião, eram quinze horas, com a

seguinte Ordem do Dia, antecipadamente remetida a todos os Senhores Vereadores, nos termos do

Artigo 18º do Código do Procedimento Administrativo, tendo sido tomadas as deliberações que se

seguem: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Período antes da Ordem de Trabalhos:

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

(Artigo 52º da Lei nº 75/ 2013, de 12 de setembro)

O Senhor Vereador Rui Serras manifestou o seu contentamento e parabenizou a Comissão de

Desenvolvimento Cultural e Recreativo de Venda Nova e do Grupo Desportivo de Alcaravela pela

organização da final do Torneio do Inatel, que foi uma iniciativa de louvar e de grande sucesso. ---------

ORDEM DE TRABALHOS

1. Ata da Reunião anterior;

2. Diário da Tesouraria;

3. Isenção de taxas;

4. Cedência de instalações;

5. Bombeiros Praia da Vitória;

6. Colocação de pendões;

7. Lista compromissos;

8. Bodo – colaboração Santa Casa da Misericórdia;

9. Comunicações – decreto-lei nro. 287/2013.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 20 de maio de 2015

Ata nº 10/2015

3

ORDEM DE TRABALHOS

1. ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

Após confirmação de que todos os membros da Câmara tinham tomado conhecimento do conteúdo da

ata da reunião anterior, oportunamente distribuída, foi dispensada a leitura, nos termos do artigo

quarto do Decreto - Lei número quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e dois, de vinte e um de

novembro de mil novecentos e sessenta e três, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade. --------

2. DIÁRIO DA TESOURARIA;

Foi presente o diário da tesouraria respeitante ao dia 15 de maio de 2015, cujos valores são os

seguintes: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Dotações Orçamentais ……………………….. 240 383,00€

b) Dotações não Orçamentais …………………..   35 508,62€

Total das Disponibilidades …………………… 278 891,62€

A Câmara municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

3. ISENÇÃO DE TAXAS;

Foi presente uma comunicação apresentada pelo Getas, a solicitar a isenção de taxas relativas à

realização de uma festa que teve lugar nos dias 1 e 2 de maio, na sede daquela associação. -------------

Os serviços informaram favoravelmente o pedido, tendo o Senhor Presidente da Câmara deferido o

mesmo, o qual é presente a reunião de Câmara para efeitos de ratificação. ------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

4. CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES;

4.1.GETAS:

Pelo Getas foi apresentada uma petição a solicitar autorização para ocupação do Centro Cultural Gil

Vicente, para ensaios das suas marchas populares. -------------------------------------------------------------------

Os serviços informaram favoravelmente o pedido, tendo o Senhor Presidente da Câmara deferido o

mesmo, o qual é presente a reunião de Câmara para efeitos de ratificação. ------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 20 de maio de 2015

Ata nº 10/2015

4

4.2.AMA ENTREVINHAS:

Pela AMA foi apresentada uma petição a solicitar autorização para utilização do Campo de Futebol ou

polidesportivo e respetivos balneários para as quintas-feiras das 18h às 20h. ----------------------------------

Os serviços informaram favoravelmente o pedido, tendo o Senhor Presidente da Câmara deferido o

mesmo, o qual é presente a reunião de Câmara para efeitos de ratificação. ------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido. --------------------------------------------------

5. BOMBEIROS PRAIA DA VITÓRIA;

Foi presente uma comunicação dos Bombeiros da Praia da Vitória (Açores) a solicitar a integração de

elementos daquele corpo de bombeiros nas equipas de combate a incêndios florestais, durante o

verão de 2015, de 12 a 22 de agosto à semelhança de anos anteriores solicitaram. --------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido. --------------------------------------------------

6. COLOCAÇÃO DE PENDÕES;

No âmbito da comunicação apresentada pelo município de Gavião em que solicita autorização para

colocação de pendões bem como a isenção das respetivas taxas, foi presente a informação nro.

6/2015, emanada do serviço de Taxas e Licenças, referindo que o requerente em causa reúne os

requisitos exigidos para a isenção requerida. ----------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido de acordo com a informação dos

serviços. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. LISTA COMPROMISSOS;

Foi presente a lista dos contratos de prestação de serviços, celebrados no período de 01 a 30 de abril

de 2015. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

8. BODO – COLABORAÇÃO SANTA CASA DA MISERICÓRDIA;

Pelo Senhor Presidente da Câmara foi apresentada uma proposta referente ao assunto supra citado

cujo teor a seguir se transcreve. ---------------------------------------------------------------------------------------------

“ Sendo determinante preservar as tradições concelhias enquanto património e importante pilar na

estratégia do desenvolvimento do turismo religioso no âmbito da fé e da religiosidade, o Município irá

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 20 de maio de 2015

Ata nº 10/2015

5

dar continuidade à já secular Festa do Espírito Santo, ou “Festa do Bodo”, no próximo dia 24 de Maio

de 2015.

Tratando-se de uma tradição de todo o concelho, será feita uma tentativa de envolver toda a

comunidade, através das diversas Associações do Concelho, não só na cerimónia religiosa, mas

também durante o almoço.

Por este facto, e também numa lógica de redução de custos logísticos, a Autarquia propôs à Santa

Casa da Misericórdia de Sardoal, a sua colaboração direta na confeção de parte da alimentação e no

apoio físico próximo, nomeadamente:

Alimentação para 800 pessoas:

- A confecionar:

  . Arroz com feijão;

  . Salada de alface com tomate.

- Sem necessidade de confeção:

  . Pão;

  . Fruta;

  . Água engarrafada em 1,5lt;

  . Sumo em garrafa;

  . Batata frita de pacote;

  . Vinho tinto em box, das Qtas. Vale do Armo e Couro.

Outros apoios:

- Disponibilização do largo;

- Disponibilização de wc de apoio;

- Lavagem de loiça.

Nesse sentido, propõe-se que o Município comparticipe nos encargos diretos deste apoio, mediante a

atribuição de 1.075€ (mil e setenta e cinco euros) à Santa Casa da Misericórdia de Sardoal.” -------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a proposta. ----------------------------------------------

9. COMUNICAÇÕES – DECRETO-LEI NRO. 287/2013.

Foi presente a informação nro 33/ 2015, emanada do serviço de Aprovisionamento, Património e

Armazém relativa ao assunto supra, cujo teor é o seguinte: ----------------------------------------------------------

“Considerando:

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 20 de maio de 2015

Ata nº 10/2015

6

 - a informação disponível no portal das finanças, referente às escrituras lavradas no mês de Abril de 2015, nos

termos do artº 55º do CIMI anexas;

- que as autarquias locais, se, por indicação inexata do preço, ou simulação deste, o imposto tiver sido

liquidado por valor inferior ao devido, poderão preferir na venda, desde que assim o requeiram perante

os tribunais comuns e provem que o valor por que o IMT deveria ter sido liquidado excede em 30% ou

em (euro) 5000, pelo menos, o valor sobre que incidiu;

Face ao exposto, proponho que a Câmara se pronuncie sobre o direito de preferência, previsto no

referido artigo.” --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 A Câmara Municipal deliberou por unanimidade não se pronunciar sobre o direito de preferência. ------

Encerramento

E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião eram

quinze horas e quinze minutos, do que para constar e devidos efeitos, se lavrou a presente ata, que

depois de considerada em conformidade, vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Anabela

Aparício, Técnica Superior de Secretariado, da Secção de Expediente, Arquivo Geral e Reprografia,

que a redigi, subscrevi e assino. ---------------------------------------------------------------------------------------------

___________________________________

___________________________________